
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1272 del 10/06/2025  Pagina 1 di 4 

 
 

- SETTORE IV ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- SETTORE IV ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Progetto ANCI “Giovani e Impresa nell’area Metromontana Pordenonese – Palestra 
d’impresa – G.I.M. Pordenonese” e ulteriore “Finanziamento di start-up giovanili, per il tramite 
di avvisi comunali, nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa I edizione”- Presa d’atto della 
rinuncia al contributo da parte della Start up “FarmGuard – Agricoltura intelligente Plug & 
Play”. 

 
N. det. 2025/33 
 
N. cron. 1272, in data 10/06/2025  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visti i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1272 del 10/06/2025  Pagina 2 di 4 

 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 
 
- con Deliberazione della Giunta comunale n. 282 del 01/10/2023 è stato approvato il progetto per la 

partecipazione all’”Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte 
all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura di impresa” - “GIOVANI E IMPRESA” – 
di ANCI - denominato “Giovani e Impresa nell’area Metromontana Pordenonese – Palestra 
d’impresa – G.I.M. Pordenonese”, 

- in data 19/02/2024 ANCI ha comunicato a mezzo PEC Prot. n.49/ST/AG/mp-24, che il Comune di 
Pordenone è stato ammesso al cofinanziamento nazionale stanziato dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento delle Politiche giovanili e il Servizio Civile Universale – a valere sul Fondo 
Politiche Giovanili 2020-21 per l’importo di euro 150.000,00 (centocinquantamila/00); 

- in data 28/02/2024, ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso ANCI di data 9 agosto 2023 “Giovani e Impresa – 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’orientamento della 
popolazione giovanile verso la cultura di impresa”, è stato sottoscritto l’Accordo di Partenariato da 
tutti i soggetti indicati nella proposta progettuale di cui al primo punto; 

-  in data 21/02/2024 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione del progetto “Giovani e 
Impresa nell’area Metromontana Pordenonese – Palestra d’impresa – G.I.M. Pordenonese” CUP: 
B99G23002570007; 

- in data 03.10.2024 l’ANCI con nota prot. n. 294/ST/AG/mp-24 ha richiesto al Comune di Pordenone, 
Soggetto Capofila ai sensi dell’Avviso, di trasmettere una manifestazione di interesse al fine di 
aderire al “Finanziamento di start-up giovanili, per il tramite di avvisi comunali, nell’ambito dell’Avviso 
Giovani e Impresa I edizione” di aderire alla una ulteriore dotazione finanziaria di € 78.000,00;  

- in data 14.10.2024 con nota prot.n. 83435/P/GEN/SIND il Comune di Pordenone ha trasmesso la 
manifestazione di interesse, per poter beneficiare della dotazione finanziaria aggiuntiva;  

- in data 15.11.2024 il Comune di Pordenone ha sottoscritto l’atto integrativo alla Convezione stipulata 
con ANCI il 21.03.2024 per il “Finanziamento di start-up giovanili, per il tramite di avvisi comunali, 
nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa I edizione” per l’avvio di attività imprenditoriali nei territori 
della Comunità di montagna delle Prealpi Friulane Orientali e della Magnifica comunità di montagna 
delle Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio; 

- in data 09/04/2025 con determinazione dirigenziale cron. 784 è stato approvato e pubblicato l’Avviso 
e l’Istanza di partecipazione relativi al progetto integrativo “Finanziamento di start-up giovanili, per il 
tramite di avvisi comunali, nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa I edizione”; 

- in data del 29 aprile 2025 alle ore 12:00 sono pervenute n. 7 Istanze di partecipazione regolarmente 
compilate e presentate; 

- in data 07/05/2025 con determinazione dirigenziale cron. n. 999 sono stati predisposti due elenchi, 
uno di giovani aspiranti imprenditori e uno di nuovi soggetti economici e/o imprese costituite da non 
più di 5 anni. 

 
Considerato che, in data 03/06/2025 è pervenuta la nota prot. n. 47115-A da parte del soggetto che 
ha presentato l’idea imprenditoriale dal titolo “FarmGuard – Agricoltura intelligente Plug & Play” di 
rinuncia al contributo finanziato da fondi ANCI - “Finanziamento di start-up giovanili, per il tramite di 
avvisi comunali, nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa I edizione”; 
 
Motivazione 
 
Tenuto conto della nota sopra indicata, si prende atto della rinuncia da parte del soggetto che ha 
presentato l’idea imprenditoriale dal titolo “FarmGuard – Agricoltura intelligente Plug & Play” e 
pertanto le istanze ammissibili al contributo finanziato da fondi ANCI - “Finanziamento di start-up 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1272 del 10/06/2025  Pagina 3 di 4 

giovanili, per il tramite di avvisi comunali, nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa I edizione" sono in 
totale n. 6.   
 
Presupposti di diritto 
 
Preso atto, come dall’atto integrativo alla Convezione stipulata il 21.03.2024 per il “Finanziamento di 
start-up giovanili, per il tramite di avvisi comunali, nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa I 
edizione”, è previsto che all’Amministrazione comunale competano: 
- le procedure riferite ad eventuali adempimenti amministrativi da espletare per l’individuazione dei 

giovani aspiranti imprenditori e dei nuovi soggetti economici e/o imprese costituite da non più di 5 
anni, nella fascia d’età compresa tra i 18 anni compiuti entro il 28 febbraio 2025 e inferiore ai 36 
anni alla data del 28 agosto 2025; 

- la pubblicazione dell’avviso pubblico per la raccolta delle Istanze di partecipazione dei soggetti di 
cui sopra; 

- la predisposizione degli elenchi dei giovani aspiranti imprenditori e dei nuovi soggetti economici 
e/o imprese costituite da non più di 5 anni, sulla base dei requisiti riportati nell’Avviso che 
beneficeranno del contributo come indicato all’art. 4 dell’Avviso stesso;  

 
Dato atto inoltre che l’art. 10 “Rinunce” dell’Avviso pubblico del Comune di Pordenone per la 
selezione delle Start up giovanili, indica le modalità di rinuncia al contributo relativo al progetto 
finanziato da fondi ANCI - “Finanziamento di start-up giovanili, per il tramite di avvisi comunali, 
nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa I edizione".   
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di prendere atto della rinuncia al contributo finanziato da fondi ANCI - “Finanziamento di start-up 
giovanili, per il tramite di avvisi comunali, nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa I edizione” 
presentata da parte del soggetto la cui idea imprenditoriale si intitola “FarmGuard – Agricoltura 
intelligente Plug & Play”, conforme a quanto indicato l’art. 10 “Rinunce” dell’Avviso pubblico del 
Comune di Pordenone per la selezione di Start up giovanili; 

2. di dare atto pertanto che le istanze ammissibili al contributo finanziato da fondi ANCI - 
“Finanziamento di start-up giovanili, per il tramite di avvisi comunali, nell’ambito dell’Avviso Giovani 
e Impresa I edizione" sono in totale n. 6; 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1272 del 10/06/2025  Pagina 4 di 4 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 10 giugno    2025 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 1272 del 10/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/06/2025 15:53:48


